
 

strana 1 / 9 

DOHODA O MLČENLIVOSTI A UTAJENÍ INFORMACÍ 

Níže uvedeného dne, měsíce a roku, podle ust. § 504 a ust. § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., 

občanský zákoníku (dále jen "občanský zákoník"), uzavřely 

 

SMLUVNÍ STRANY 

 

VIAVIS a.s. 

IČ: 25848402, DIČ: CZ25848402, 

sídlo: Obránců míru 237/35, Ostrava-Vítkovice, PSČ 703 00, 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném u Krajského soudu v Ostravě, sp. zn. B/2249,  

zastoupena: Ing. Vladimírem Lazeckým, předseda představenstva, 

dále v textu též jen jako "Příjemce informací" 

 

- a - 

 

Ostravská univerzita v Ostravě 

IČ: 61988987, DIČ: CZ61988987, 

sídlo: Dvořákova 138/7, 702 00 Praha, 

zastoupena: Doc., Mgr. Petr Kopecký, Ph.D., rektor univerzity 

dále v textu též jen jako "Poskytovatel informací", 

 

dále v textu společně též jen jako „Smluvní strany“, 

 

 

tuto Dohodu o mlčenlivosti, ochraně informací a zákazu jejich zneužití (dále jen „Dohoda“) 

 

 

 



 

strana 2 / 9 

1. Úvodní ustanovení - obecná definice pojmů 

1.1. Obchodním tajemstvím se rozumí skutečnosti vymezené v ust. § 504 občanského zákoníku, 

tedy všechny skutečnosti konkurenčně významné, určitelné, ocenitelné a v obchodních kruzích 

běžně nedostupné, které souvisejí se závodem a jejichž vlastník zajišťuje ve svém zájmu 

odpovídajícím způsobem jejich utajení (prostřednictvím opatření faktických a smluvních). 

Pro kvalifikaci určitých skutečností jako obchodního tajemství musí být uvedené skutečnosti 

(podmínky) splněny kumulativně. Pro účely této Dohody je níže v jejím článku II definováno a 

vymezeno obchodní tajemství Poskytovatele informací. 

1.2. Know-how se rozumí různé poznatky, zkušenosti, postupy, které nejsou obecně známé a jsou 

ocenitelné. Na rozdíl od obchodního tajemství nemusí být know-how aktivně utajováno a jeho 

podstatou mohou být i skutečnosti nesouvisející se závodem.  

1.3. Důvěrné informace jsou širším institutem než know-how a institut obchodního tajemství. 

Důvěrnými informacemi může být cokoliv, co má důvěrný charakter a co je druhé smluvní 

straně poskytnuto při jednání o uzavření smlouvy nebo při jejím plnění. Pro účely této Dohody 

je níže v jejím článku II vymezen okruh a rozsah důvěrných informací. 

2. Účel a předmět dohody 

2.1. V souvislosti se zamýšlenou spoluprací nadepsaných smluvních stran, kdy po uzavření této 

Dohody a dále na základě následně uzavřené příslušné smlouvy bude Příjemce informací 

poskytovat Poskytovateli informací sjednané služby, a to služby v oblasti ochrany informací, 

obchodního tajemství, ochrany osobních údajů a bezpečnosti informačních systémů, je 

nezbytné, aby Příjemci informací byly Poskytovatelem informací poskytnuty či zpřístupněny 

potřebné informace, data, podklady, údaje, atd. Účelem této Dohody je ochrana touto 

Dohodou vymezených informací Poskytovatele informací, se kterými se Příjemce informací 

seznámí v rámci jednání o spolupráci a při následné spolupráci nadepsaných smluvních stran. 

2.2. Předmětem této Dohody je vymezení práv a povinností smluvních stran při ochraně informací 

Poskytovatele informací, dále bližší vymezení rozsahu chráněných informací Poskytovatele 

informací a převzetí závazku Příjemcem informací zachovat o těchto chráněných informacích 

mlčenlivost a nesdělit je ani neumožnit k nim přístup třetím osobám, nebo je nevyužít ve svůj 

prospěch nebo ve prospěch třetích osob, není-li v této Dohodě stanoveno jinak.  

2.3. Poskytovatel informací poskytuje a/nebo zpřístupňuje Příjemci informací tyto důvěrné 

informace: 



 

strana 3 / 9 

2.3.1. informace a údaje týkající se Poskytovatele informací, tedy informace o jeho vnitřní 

struktuře a organizaci, finančním zabezpečení, úvěrech a bonitě, informačních a 

bezpečnostních systémech, marketingových plánech, návrzích strategií či konceptů, 

produktech a službách, klientech a smluvních partnerech, personální struktuře a  interních 

postupech; 

2.3.2. další informace a údaje ekonomické, finanční, obchodní, právní, organizační a tvůrčí 

povahy, včetně know-how, předané nebo zpřístupněné Příjemci informací za účelem 

uvedeným v článku II odst. 2.1. této Dohody, které Poskytovatel informací současně označí 

jako důvěrné informace; 

2.3.3. ostatní informace a údaje, které si Příjemce informací od Poskytovatele informací vyžádá a 

které jsou nezbytné pro realizaci spolupráce smluvních stran v souladu s plněním předmětů 

samostatně uzavřených smluv a které Poskytovatel informací současně označí jako důvěrné 

informace. 

2.4. Vedle této Dohody jsou důvěrné informace chráněny způsobem upraveným v ust. § 1730 odst. 

2 občanského zákoníku, když získá-li strana při jednání o smlouvě o druhé straně důvěrný údaj 

nebo sdělení, dbá, aby nebyly zneužity, nebo aby nedošlo k jejich prozrazení bez zákonného 

důvodu. Poruší-li tuto povinnost a obohatí-li se tím, vydá druhé straně to, oč se obohatila. 

2.5. Poskytovatel informací poskytuje a/nebo zpřístupňuje Příjemci informací tyto skutečnosti 

konkurenčně významné, určitelné, ocenitelné a v obchodních kruzích běžně nedostupné, které 

souvisejí se závodem Poskytovatele informací a tvoří ve smyslu ust. § 504 občanského zákoníku 

obchodní tajemství a jako obchodní tajemství Poskytovatele informací jsou označeny: 

2.5.1. Veškeré poskytnuté informace v oblasti ICT a informační bezpečnosti Poskytovatele informací, 

zejména přístupové údaje k infrastruktuře Poskytovatele informací, API adresy, interní a 

externí domény, IT architektura a ICT infrastruktura Poskytovatele informací, veškeré ostatní 

informace o IT Poskytovatele informací. 

2.6. Obchodní tajemství Poskytovatele informací je nehmotnou věcí ve smyslu ust. § 496 odst. 2 

občanského zákoníku. Podle ust. § 2976 odst. 2 písm. h) občanského zákoníku je porušení 

obchodního tajemství nekalou soutěží. Porušením obchodního tajemství je dle ust. § 2985 

občanského zákoníku jednání, jímž někdo jiné osobě sdělí nebo zpřístupní obchodní tajemství 

nebo ho využije pro sebe. Vedle ochrany na základě této Dohody je obchodní tajemství 

Poskytovatele informací chráněno zákonnými ustanoveními o ochraně vlastnictví a prostředky 

ochrany proti nekalé soutěži. Poskytovatel informací je oprávněn použít prostředky právní 



 

strana 4 / 9 

ochrany proti nekalé soutěži podle ust. § 2988 občanského zákoníku, s výjimkou náhrady 

škody, která je v této Dohodě řešena její paušalizací formou smluvní pokuty. Poskytovatel 

informace tak může proti rušiteli požadovat, aby se nekalé soutěže zdržel nebo aby odstranil 

závadný stav. Dále může požadovat přiměřené zadostiučinění a vydání bezdůvodného 

obohacení. 

2.7. Veškeré v odstavci 2.3. a 2.5. tohoto článku této Dohody uvedené informace, údaje, sdělení a 

skutečnosti se v této Dohodě a pro její účely označují souhrnně jako "chráněné informace". 

2.8. Pokud není chráněná informace předávána ústně, musí být druhé straně předána jedním 

z následujících zabezpečených způsobů: 

2.3.4. písemně a fyzickým doručením položek; 

2.3.5. nahráním informací na chráněné datové uložiště Poskytovatele nebo Příjemce informací. 

2.9. Informace musí být Poskytovatelem informací vždy označena jako důvěrná nebo jako obchodní 

tajemství a s popisem omezujícím její použití. Pokud takovým popisem informace označena 

není či je předána ústně, musí být informace označena za důvěrnou nebo jako obchodní 

tajemství v okamžiku jejího předání, a to buď přímo na dané informaci nebo v samostatném 

písemném dokumentu, zejména u ústního předání. Vedle toho, má-li informace být 

obchodním tajemstvím Poskytovatele informace, musí splňovat i další kritéria uvedená 

v článku II odst. 2.5 této Dohody.   

2.10. Předmětem této Dohody není zpracování osobních údajů ve smyslu příslušných obecně 

závazných právních předpisů.  

2.11. Povinnost plnit ustanovení této Dohody se nevztahuje zejména na informace, které: 

2.3.6. mohou být zveřejněny bez porušení této Dohody; 

2.3.7. byly písemným rozhodnutím Poskytovatele informací uvolněny od ochrany 

stanovené touto Dohodou; 

2.3.8. jsou obecně známé nebo veřejně dostupné či byly zveřejněny jinak, než porušením 

povinností Příjemce informací; 

2.3.9. Příjemce informací znal dotčené informace prokazatelně dříve, než mu byly sděleny 

Poskytovatelem informací; 

2.3.10. získal Příjemce informací jako informace nikoliv důvěrného charakteru od třetí osoby, 

odlišné od Poskytovatele informací, a to za předpokladu, že taková třetí osoba není 

smluvně vázána zachováním důvěrné povahy příslušných informací či mlčenlivostí; 



 

strana 5 / 9 

2.3.11. předal Poskytovatel informací Příjemci informací v rozporu s touto Dohodou, 

zejména v rozporu s jejím článkem II odst. 2.8. a 2.9., především došlo-li k poskytnutí 

informací nezabezpečeným veřejným komunikačním kanálem, např. nešifrovanou 

elektronickou poštou; 

2.3.12. jsou vyžádány soudem, státním zastupitelstvím, věcně příslušným správním orgánem, 

vždy na základě zákona a k zákonem stanovenému účelu. O takovém poskytnutí 

chráněných informací je Příjemce informací povinen Poskytovatele informací bez 

zbytečného odkladu informovat. 

2.12. Poskytnuté či zpřístupněné chráněné informace a veškerá práva k nim zůstávají i nadále 

ve vlastnictví a držení Poskytovatele informací a poskytnutí či zpřístupnění chráněných 

informací nezakládá žádné právo na licenci, ochrannou známku, patent, právo užití nebo šíření 

autorského díla, ani jakékoliv jiné právo duševního nebo průmyslového vlastnictví. Chráněné 

informace, které mohou být zveřejněny Příjemcem informací postupem a v souladu s touto 

Dohodou, nesmí obsahovat žádné údaje nebo poskytovat právní zajištění (záruky, ručení 

apod.), které by byly v rozporu s autorskými či průmyslovými právy. 

2.13. Veškeré chráněné informace poskytnuté či zpřístupněné na základě této Dohody budou 

Poskytovateli informací Příjemcem informací na základě žádosti Poskytovatele informací 

vráceny po ukončení smluvního vztahu založeného touto Dohodou nebo samostatně 

uzavřenou smlouvou (článek II odst. 2.1. této Dohody), veškeré jejich kopie (repliky) v držení 

Příjemce informací (zejména ty na jakýchkoliv datových nosičích vlastněných, spravovaných, 

nebo jinak ovládaných Příjemcem informací) budou nevratně smazány (zničeny), pokud se 

smluvní stranou později nedohodnou jinak.  

2.14. Příjemce informací je povinen poskytovat chráněným informacím poskytnutým či 

zpřístupněným mu Poskytovatelem informací ochranu dle této Dohody po dobu účinnosti této 

Dohody a dále po dobu 1 roku ode dne ukončení platnosti a účinnosti této Dohody, pokud 

z této Dohody, z jiné smlouvy uzavřené mezi smluvními stranami či ze zákona neplyne doba 

delší. Pokud by v tomto období došlo ze strany Příjemce informací, jeho zaměstnance či třetí 

osoby, kterou použil Příjemce informací k plnění spolupráce smluvních stran dle článku II odst. 

2.1. této Dohody, k porušení jakékoli povinnosti stanovené touto Dohodou, je Poskytovatel 

informací oprávněn vyúčtovat Příjemci informací smluvní pokutu dle ustanovení článku IV této 

Dohody. 

 



 

strana 6 / 9 

 

3. Práva a povinnosti smluvních stran 

3.1. Příjemce informací se zavazuje, počínaje dnem účinnosti této Dohody, dodržovat mlčenlivost a 

zajistit utajení v touto Dohodou sjednaném rozsahu všech skutečností, které jsou touto 

Dohodou vymezeny jako chráněné informace. V této souvislosti se Příjemce informací 

zavazuje: 

3.1.1 chráněné informace nerozšiřovat a nezpřístupnit je žádné třetí osobě bez 

předchozího písemného souhlasu Poskytovatele informací (za podmínek v něm 

uvedených); 

3.1.2 užívat chráněné informace toliko za účelem plnění práv a povinností vyplývajících 

z uzavřených samostatných smluv s Poskytovatelem informací (článek II odst. 2.1. 

této Dohody) a nevyužívat chráněné informace pro vlastní činnost nad tento rámec; 

3.1.3 zajistit, aby chráněné informace nebyly přístupny třetím osobám; 

3.1.4  zabezpečit listiny, včetně kopií, nosičů dat apod., obsahující chráněné informace, 

před zneužitím třetími osobami a jejich neoprávněným využitím; 

3.1.5. zabezpečit, aby převzaté či zpřístupněné dokumenty, obsahující chráněné informace, 

byly řádně evidovány; 

3.1.6. chráněné informace nepoužít v rozporu s jejich účelem ani účelem jejich poskytnutí; 

3.1.7. přijmout k ochraně chráněných informací účinná opatření k zamezení jejich úniku, 

zejména na rozumnou míru omezit počet zaměstnanců pro styk s těmito chráněnými 

informacemi a zavázat veškeré své zaměstnance a další použité osoby mlčenlivostí a 

k ochraně chráněných informací v souladu s touto Dohodou; odpovědnost 

za porušení smluvní či zákonné povinnosti při ochraně touto Dohodou definovaných 

chráněných informací svými zaměstnanci nebo použitými osobami nese Příjemce 

informací; 

3.1.8. vyžádat si předchozí písemný souhlas Poskytovatele informací, bude-li Příjemce 

informací nezbytně potřebovat k zajištění některé činnosti dle článku II odst. 2.1. této 

Dohody třetí osobu; předat chráněné informace třetí osobě je oprávněn toliko 

s uvedeným předchozím písemným souhlasem, a to za podmínky, že se třetí osoba 

smluvně zaváže k jejich ochraně v rozsahu daném touto Dohodou. 



 

strana 7 / 9 

 

4. Smluvní pokuta 

3.2. V případě jakéhokoli porušení této Dohody ze strany Příjemce informací, jejího zaměstnance či 

třetí osoby, kterou použil Příjemce informací k plnění spolupráce smluvních stran dle článku II 

odst. 2.1. této Dohody, je Poskytovatel informací oprávněn vyúčtovat Příjemci informací 

smluvní pokutu ve výši Kč 50.000,- (slovy padesáttisíc korun českých) za každý jednotlivý případ 

porušení povinnosti. Smluvní pokuta je splatná do 30 (třiceti) dnů ode dne prokazatelného 

doručení písemné výzvy k její úhradě Příjemci informací, a to na účet uvedený ve výzvě. 

Smluvní pokuta je sjednána jako paušalizovaná náhrada škody a Poskytovatel informací nemá 

právo na náhradu škody vzniklé z porušení povinnosti, ke kterému se smluvní pokuta vztahuje. 

4. Závěrečná ustanovení 

4.1. Tato Dohoda může být měněna a doplňována pouze písemně, formou písemných dodatků 

podepsaných oběma smluvními stranami. Tím je vyloučena možnost měnit obsah této Dohody 

v jiné formě. K písemným návrhům na změnu této Dohody se strany zavazují vyjádřit písemně 

ve lhůtě 15 (patnácti) dnů od doručení návrhu na změnu Dohody druhé straně. Po tuto dobu je 

tímto návrhem vázána strana, která návrh dodatku doručila. Písemnosti se považují za 

doručené i v případě, že kterákoliv ze stran její doručení odmítne či jinak znemožní. 

4.2. Odpověď strany této Dohody s dodatkem či odchylkou, která podstatně nemění podmínky 

nabídky (návrhu), není přijetím nabídky (návrhu) na uzavření této Dohody nebo její akceptací. 

Smluvní strany tímto ve smyslu ust. § 1740 odst. 3 občanského zákoníku předem vylučují 

pro účely této Dohody přijetí nabídky na uzavření Dohody (akceptaci nabídky) 

s dodatkem/dodatky či odchylkou/odchylkami. 

4.3. Případné spory obou stran se budou řešit přednostně dohodou. Nedojde-li k dohodě, 

rozhodne věcně a místně příslušný soud České republiky dle českého práva. Je sjednána místní 

příslušnost věcně příslušného soudu České republiky, a to dle místa sídla Příjemce informace, 

zapsaného v obchodním rejstříku. 

4.4. Obě smluvní strany, při znalosti svých hospodářských a právních poměrů, prohlašují, že nejsou 

slabší smluvní stranou ve smyslu občanského zákoníku a jsou podnikateli ve smyslu platné 

právní úpravy. 



 

strana 8 / 9 

4.5. Obě smluvní strany prohlašují, že měly skutečnou příležitost ovlivnit obsah této Dohody a že 

tato Dohoda nebyla uzavřena výhradně formou užití smluvního formuláře. 

4.6. Smluvní strany vylučují možnost postoupení práv a povinnosti z této Dohody na třetí osobu bez 

předchozího písemného souhlasu druhé smluvní strany (ust. § 1895 občanského zákoníku).  

4.7. Smluvní strany si sjednávají, že jakoukoli vzájemnou pohledávku smluvních stran, která jim 

vyplývá z této Dohody, lze postoupit na třetí osobu, nebo ji jinak právně zatížit, pouze 

s předchozím písemným souhlasem strany, vůči níž pohledávka směřuje a za předpokladu, že 

postoupení nebo právnímu zatížení nebrání zákon. Nedostatek předchozího písemného 

souhlasu k postoupení pohledávky považují smluvní strany za vyloučení možnosti postoupit 

pohledávku ve smyslu ust. § 1881 odst. 1 občanského zákoníku. 

4.8. Vyskytnou-li se události, které jedné nebo oběma smluvním stranám částečně nebo úplně 

znemožní plnění jejich povinností z této Dohody, jsou povinny se o tom bez zbytečného 

prodlení informovat a společně podniknout kroky k jejich překonání.  

4.9. Pokud oddělitelné ustanovení této Dohody je nebo se stane neplatným či nevynutitelným, 

nemá to vliv na platnost zbývajících ustanovení této Dohody. V takovém případě se strany této 

Dohody zavazují uzavřít do 10 (deseti) pracovních dnů od výzvy druhé ze stran této Dohody 

dodatek k této Dohodě nahrazující oddělitelné ustanovení této Dohody, které je neplatné 

a/nebo nevynutitelné, platným a/nebo vynutitelným ustanovením, odpovídajícím 

hospodářskému účelu takto nahrazovaného ustanovení.  

4.10. Vše, co bylo dohodnuto před uzavřením této Dohody, je mezi smluvními stranami právně 

irelevantní a mezi stranami platí jen to, co je dohodnuto v této Dohodě. 

4.11. Smluvní strany vylučují dispozitivní úpravu občanského zákoníku tam, kde je v této Dohodě 

sjednáno oproti úpravě občanského zákoníku jinak. Tam, kde v této Dohodě není sjednáno 

jinak, řídí se právní vztahy z ní vyplývající ustanoveními občanského zákoníku. 

4.12. Tato Dohoda je uzavřena a nabývá účinnosti okamžikem jejího podpisu poslední smluvní 

stranou a je uzavřena na dobu neurčitou.  

4.13. Tato Dohoda je sepsána a podepsána ve 2 (dvou) vyhotoveních rovné právní síly v jazyce 

českém, přičemž znění v jazyce českém je rozhodující i pro případ výkladu jejího překladu 

do jiných jazyků. Každá strana obdrží jedno vyhotovení této Dohody. 

4.14. Smluvní strany této Dohody si tuto přečetly, prohlašují, že Dohodě rozumí, že byla sepsána 

podle jejich pravé a svobodné vůle a na důkaz toho připojují oprávnění zástupci smluvních 



 

strana 9 / 9 

stran své vlastnoruční podpisy pod každý list této Dohody, a to i jako deklaraci svých platných 

jednatelských oprávnění. 

Za Poskytovatele informace:    Za Příjemce informace: 

V Ostravě dne ………….………….    V Ostravě dne ………….…………. 

 

 

……………………………………………………….  ………………………………………………………. 

Doc., Mgr. Petr Kopecký, Ph.D.    Ing. Vladimír Lazecký 

rektor      předseda představenstva 


		2023-05-30T12:35:38+0200
	Ing. Vladimír Lazecký


		2023-06-07T11:32:59+0200
	doc. Mgr. Petr Kopecký, Ph.D.




